

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động của Ban Dân tộc HĐND huyện 6 tháng đầu năm 2023, phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Khốa VI, Kỳ họp thứ 6.

Căn cứ Thông báo số: 17/TB- TT HĐND ngày 18/05/2023 của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện về thông báo nội dung, thời gian, địa điểm tổ chức kỳ họp thứ 6, Hội đồng nhân dân huyện khóa VI, nhiệm kỳ 2021-2026. Ban Dân tộc HĐND huyện báo cáo kết quả hoạt động như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022

1. Hoạt động thẩm tra

- Nắm bắt tình hình, thu thập thông tin bằng các hình thức như: Đi thực tế cơ sở, thông qua các cuộc họp, tiếp xúc cử tri, tiếp công dân; xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của cử tri thuộc lĩnh vực của Ban Dân tộc; theo dõi, giám sát qua các báo cáo định kỳ, báo cáo chuyên đề, kết quả thực hiện các kiến nghị sau giám sát,

- Thẩm tra báo cáo, Tờ trình, dự thảo Nghị quyết, các văn bản có liên quan của UBND, trình các Kỳ họp HĐND huyện theo sự chỉ đạo, phân công của Thường trực HĐND huyện.

- Giám sát thông qua nội dung trình tại các Kỳ họp HĐND huyện và hoạt động chất vấn của đại biểu HĐND huyện; việc triển khai thực hiện Nghị quyết của HĐND huyện và các kiến nghị của Ban Dân tộc HĐND huyện qua công tác giám sát, khảo sát, thẩm tra.

2. Về hoạt động giám sát, khảo sát.

Trên cơ sở Nghị quyết của HĐND huyện về Chương trình giám sát năm 2023. Trong 6 tháng đầu năm 2023, Ban Dân tộc HĐND huyện đã xây dựng kế hoạch giám sát, khảo sát 04 nội dung, trong đó giám sát 02 chuyên đề¹, Khảo sát 02 nội dung².

- **Giám sát:** Trong 6 tháng đầu năm 2023. Ban Dân tộc đã thực hiện giám sát 02 chuyên đề. (1) Giám sát kết quả thực hiện các kiến nghị của Ban Dân tộc Hội

¹ (1) Giám sát kết quả thực hiện các kiến nghị của Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân huyện qua giám sát năm 2021. (2) Giám sát tình hình triển khai, thực hiện Nghị quyết số: 09/NQ-HĐND, ngày 29/4/2022 của HĐND huyện về việc thông qua Kế hoạch thực hiện Đề án nâng cao chất lượng đối với học sinh DTTS đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

² (1) Khảo sát kết quả trả lời, giải quyết của UBND huyện và các cơ quan chuyên môn của huyện đối với các ý kiến, kiến nghị cử tri trước và sau kỳ họp thứ 4 HĐND huyện khóa VI. (2) Khảo sát việc triển khai xây dựng các công trình thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025

đồng nhân dân huyện qua giám sát năm 2021. (2) Giám sát tình hình triển khai, thực hiện Nghị quyết số: 09/NQ-HĐND, ngày 29/4/2022 của HĐND huyện về việc thông qua Kế hoạch thực hiện Đề án nâng cao chất lượng đối với học sinh DTTS đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

+ Trong quá trình thực hiện giám sát, Ban đã phối hợp, cũng như tạo điều kiện thuận lợi để các cơ quan, đơn vị, địa phương được giám sát triển khai tổ chức thực hiện tốt công tác giám sát cũng như nhiệm vụ chính trị của đơn vị, địa phương. Các thành viên tham gia Đoàn giám sát đã phát huy tốt vai trò, trách nhiệm, tìm hiểu kỹ vấn đề đối với nội dung giám sát, ngoài ra các thành viên của Đoàn còn đi thực tế để kiểm tra việc tổ chức thực hiện của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

+ Kết thúc đợt giám sát, Đoàn giám sát làm việc với Ủy ban nhân dân huyện và các ngành chức năng của huyện để thông báo kết quả giám sát tại các đơn vị, địa phương và xem xét tổng hợp kết quả giám sát báo cáo HĐND huyện xem xét quyết định.

- **Khảo sát:** theo chương trình giám sát, khảo sát 6 tháng đầu năm 2023. Ban Dân tộc tổ chức khảo sát 02 nội dung. (1) Khảo sát kết quả trả lời, giải quyết của UBND huyện và các cơ quan chuyên môn của huyện đối với các ý kiến, kiến nghị cử tri trước và sau kỳ họp thứ 4 HĐND huyện khoá VI. (2) Khảo sát việc triển khai xây dựng các công trình thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025. Đến thời điểm báo cáo Ban Dân tộc mới thực hiện được 01 nội dung, còn 01 nội dung chưa thực hiện được. Qua khảo sát Ban nhân thấy các ý kiến, kiến nghị của cử tri đều được Ủy ban nhân dân huyện và các ngành chuyên môn huyện đã xem xét trả lời và giải quyết cơ bản đầy đủ, rõ ràng. Tuy nhiên vẫn còn một số ý kiến đã trả lời nhưng chưa giải quyết dứt điểm³, ý kiến, kiến nghị nhiều lần⁴

3. Về các hoạt động khác:

Tham gia các phiên họp định kỳ, đột xuất của Thường trực HĐND huyện; tham dự các cuộc họp Liên tịch giữa Thường trực HĐND và lãnh đạo UBND huyện để chuẩn bị nội dung cho kỳ họp HĐND huyện. Tham gia các đợt giám sát của Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện, các cuộc họp, Hội nghị của Huyện ủy, UBND huyện khi được mời.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Nhìn chung, trong 6 tháng đầu năm 2023, Ban Dân tộc đã thực hiện cơ bản đảm bảo chức năng, nhiệm vụ theo Luật định, tích cực tham mưu cho Thường trực HĐND huyện trong việc tổ chức các hoạt động thẩm tra, giám sát. Hoạt động giám sát được cải tiến, kết hợp đồng bộ giữa giám sát qua xem xét văn bản và khảo sát thực tế. Từ

³ ý kiến của cử tri Nguyễn Thị Yên, thôn Đăk Bình, Đăk Ngok. Cử tri Lê Tuấn Anh, thôn 8, xã Đăk Ui ,

⁴ Cử tri Nông Văn Ngay, thôn Đăk Kđem, Đăk Ngok, Cử tri Hà Xuân Huân, thôn Đăk Tin, xã Đăk Ngok

đó, chất lượng các cuộc giám sát được nâng lên rõ rệt. Tham gia chuẩn bị nội dung kỳ họp của HĐND liên quan đến lĩnh vực ban phụ trách. Thẩm tra các Báo cáo do Thường trực Hội đồng nhân dân huyện phân công.

2. Hạn chế:

Nội dung và chất lượng các cuộc giám sát chưa cao, các kiến nghị của Ban sau giám sát chưa cụ thể nên một số kiến nghị chưa được thực hiện triệt để, thời gian thực hiện khắc phục những tồn tại yếu kém của đơn vị còn chậm. Chưa xây dựng kế hoạch khắc phục những tồn tại, hạn chế, các kiến nghị mà đã được Đoàn giám sát chỉ ra. Việc cung cấp thông tin từ một số đơn vị được giám sát cho Đoàn giám sát đôi lúc còn chậm, chưa đầy đủ, một số cơ quan, UBND các xã, thị trấn chưa mạnh dạn đề xuất những khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện công việc. Một số báo cáo thẩm tra nội dung còn thiếu thông tin cần thiết để giúp đại biểu thảo luận, xem xét, quyết định. Tổ chức họp Ban chưa thường xuyên, Thành viên của Ban ít tham gia đóng góp ý kiến vào các dự thảo báo cáo của ban trước khi phát hành, do đó phần nào ảnh hưởng đến chất lượng hoạt động giám sát, thẩm tra của Ban. Thực hiện chương trình khảo sát chưa đạt yêu cầu đề ra.

III – PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

Trong 6 tháng cuối năm 2023, Ban Dân tộc HĐND huyện tập trung thực hiện một số công tác trọng tâm như sau :

1. Tham gia chuẩn bị các kỳ họp HĐND huyện: Tham gia cùng Thường trực HĐND huyện chuẩn bị nội dung các kỳ họp HĐND huyện; thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết do UBND huyện trình tại các kỳ họp thường lệ và bất thường của HĐND huyện liên quan đến lĩnh vực được phân công.

2. Hoạt động giám sát, khảo sát:

- Trên cơ sở Nghị quyết của HĐND huyện về Chương trình giám sát năm 2023, chương trình giám sát, khảo sát năm 2023 của Ban Dân tộc đã ban hành, Ban Dân tộc HĐND huyện tiến hành xây dựng kế hoạch giám sát, khảo sát các chuyên đề còn lại, hoàn thành đúng thời gian đề ra.

- Tham mưu cho Thường trực HĐND huyện theo dõi, giám sát tình hình triển khai các chủ trương, chính sách, pháp luật của nhà nước và các nghị quyết của HĐND tỉnh, huyện liên quan đến lĩnh vực phụ trách ở địa phương.

- Theo dõi việc khắc phục hạn chế của các đơn vị được giám sát, khảo sát về các nội dung kiến nghị sau giám sát, khảo sát.

- Tham gia Đoàn giám sát của HĐND huyện khi được phân công.

- Ngoài ra căn cứ vào tình hình thực tế, Ban sẽ tổ chức giám sát những vấn đề đột xuất, nổi cộm được dư luận, cử tri quan tâm.

3. Hoạt động tiếp xúc cử tri:

- Thực hiện Kế hoạch tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp HĐND huyện theo quy định. Theo dõi, giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri trên các lĩnh vực kinh tế, văn hóa, xã hội.

4. Hoạt động khác:

- Tham gia chuẩn bị nội dung các kỳ họp HĐND huyện năm 2023.
- Tham dự các phiên họp của Thường trực HĐND huyện; các cuộc họp của UBND huyện khi được mời.
- Thực hiện tốt công tác phối hợp với các Ban HĐND huyện, với các ngành liên quan để triển khai các hoạt động và nhiệm vụ do Thường trực HĐND huyện phân công.
- Tham dự các hội nghị, các đợt tập huấn liên quan đến lĩnh vực hoạt động của Ban. Duy trì chế độ họp Ban theo đúng thời gian quy định.
- Tham gia các đợt khảo sát, giám sát theo kế hoạch của cấp trên.
- Ngoài ra, tùy tình hình thực tế và theo sự chỉ đạo của Thường trực HĐND huyện, Ban sẽ thực hiện một số nhiệm vụ khác theo sự phân công.

V. Kiến nghị, đề xuất

Trên đây là Báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2023, phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 của Ban Dân tộc HĐND huyện.

Nơi nhận:

- TT HĐND;
- VP HĐND&UBND;
- Lưu:VT,

TM.BAN DÂN TỘC
KT.TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Đình Lê